
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092                        Recife, 03 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092 terça-feira, 03 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092 terça-feira, 03 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092 terça-feira, 03 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 568/2018-PROGEPE, de 02 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.12929/2018-51, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, referente ao mês de JULHO/2018, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, 
de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 156/2018-DAD/CDP/SUGEP, de 29/06/2018, constante 

na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 569/2018-PROGEPE, de 02 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 

006439/2018-16, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) RODRIGO JOSE GONDIM NEVES, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1482094, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme  

 
Decisão nº. 297/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 302/2018 - CPPD, de 

26/06/2018, constantes no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 23/03/2016 a 22/03/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
20/04/2018 

 

PORTARIA Nº. 570/2018-PROGEPE, de 02 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

1777769 ALESSANDRA PRIMO DE MORAES                                   TECNICO DE LABORATORIO AREA CODAI D 04 05 01/04/2016 

2067473 ANDRE BEZERRA DA SILVA                                       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO CODAI D 03 04 04/05/2018 

2502474 BRENDA DO AMARAL BURITY                                      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DAG D 05 06 15/07/2017 

384961 CARLOS FREDERICO SILVA DA COSTA                              AUXILIAR DE AGROPECUARIA DZ B 15 16 13/06/2018 

1900543 CAROLINA GUIMARAES RAPOSO                                    ECONOMISTA PROPLAN E 03 04 16/06/2018 

1802646 DALTON FRANCISCO DE ARAUJO                                   TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS PREG E 04 05 18/06/2018 

2080025 DAYVISON SPINDOLA SOARES BEZERRA                             CONTADOR GCF E 03 04 27/06/2018 

2200275 EBSON MAGALHAES DE LIMA                                      TECNICO EM MECANICA UACSA D 02 03 05/03/2018 

2073897 EGBERT WALMERON DUARTE COSTA                                 ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 03 04 02/06/2018 

2074753 FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA                                   ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 03 04 04/06/2018 

2230055 GABRIELLY STEFANIA SILVA DE OLIVEIRA                         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO PREG D 02 03 05/06/2018 

384963 GILBERTO MANOEL DOS SANTOS                                   AUXILIAR DE AGROPECUARIA DED B 15 16 04/06/2018 

2136094 JOBSON FILIPE DE PAULA CAJUEIRO                              MEDICO VETERINARIO UAG E 02 03 30/06/2017 

2073842 JULIO CESAR SIMOES DE SOUZA                                  MEDICO VETERINARIO UAG E 03 04 21/05/2018 

1171662 LIGIA DUEIRE COSTA                                           ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DECISO D 02 03 16/10/2017 

384989 LUIZ TAVARES DE FRANCA FILHO                                 MOTORISTA DELOGS C 15 16 02/06/2018 

2066137 MARIANA MADEIRA DA COSTA SANTOS                              ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DAG D 03 04 15/04/2018 

2231752 MARIO LEAL DA SILVA                                          ADMINISTRADOR UACSA E 02 03 10/06/2018 

1031215 RICARDO ANDRADE WANDERLEY                                    AUXILIAR DE LABORATORIO DTR B 14 15 10/06/2018 

1529939 ROSIVALDO CARDOSO DE MELO                                    TECNICO DE LABORATORIO AREA UAG D 08 09 06/05/2018 

2188958 SÍLVIA LETÍCIA DA SILVA FERREIRA BIBLIOTECÁRIA UAST E 02 03 02/02/2018 

2072177 SUZANE DUARTE SOUZA JUSTO                                    AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA UAG C 03 04 11/05/2018 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 092 terça-feira, 03 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009620/2018-84, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA RITA CABRAL SALES DE 

MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2091490, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 289/2018, de 11/06/2018, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 303/2018 - CPPD, 

de 26/06/2018, constantes nas folhas 92 e 94, respectivamente, do Processo 

acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/05/2016 a 
14/05/2018 

21/05/2018 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


